[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 30 ноября 2012 года

                                                                 № 323
О порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесенных в Думу города Радужный, и действующих нормативных правовых актов Думы города Радужный.
(в редакции решения Думы города от 25.04.2013 №371)

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», частью 3 статьи 5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.09.2008 № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Дума города решила:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесенных в Думу города Радужный, и действующих нормативных правовых актов Думы города Радужный согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».

Глава города                                                                                         Г.П. Борщёв
Приложение

к решению Думы города

от 30.11.2012 № 323
 Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесенных в Думу города Радужный, и действующих нормативных правовых актов Думы города Радужный
Статья 1. Общие положения

1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов Думы города (далее –  антикоррупционная экспертиза) проводится в целях выявления содержащихся в указанных актах коррупциогенных факторов и выработки рекомендаций по их устранению.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении:

1) проектов нормативных правовых актов Думы города;

2) действующих нормативных правовых актов Думы города.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Правительством Российской Федерации (далее также – Методика).

4. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или утративших силу нормативных правовых актов Думы города.

Статья 2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесенных в Думу города

1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов, внесенных в Думу города, проводится работниками юридического отдела аппарата Думы города.
2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Думы города осуществляется в процессе их согласования в юридическом отделе аппарата Думы города.

3. В случае необходимости к участию в проведении антикоррупционной экспертизы могут привлекаться лица, подготовившие проект нормативного правового акта Думы города, лица, согласовавшие его, а также лица органов местного самоуправления, уполномоченные на проведение антикоррупционной экспертизы.
4. При поступлении на согласование проекта правового акта Думы города работник юридического отдела аппарата Думы города:

1) устанавливает его нормативность (отсутствие нормативности);

2) осуществляет антикоррупционную экспертизу.

5. В случае если проект правового акта Думы города не отвечает признакам нормативности, на листе согласования проекта работником юридического отдела аппарата Думы города указывается: «Не является нормативным правовым актом», ставится дата и подпись работника, установившего отсутствие признаков его нормативности.
6. В случае если проект правового акта отвечает признакам нормативности, на листе согласования проекта работником юридического отдела аппарата Думы города указывается: «Является нормативным правовым актом», ставится дата и подпись работника, установившего его нормативность. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой.
7. По результатам антикоррупционной экспертизы работником юридического отдела аппарата Думы города составляется письменное заключение (далее также – заключение), которое должно содержать:
1) дату подготовки заключения;

2) наименование проекта нормативного правового акта Думы города;
3) фамилию, инициалы, должность и подпись работника юридического отдела аппарата Думы города, проводившего антикоррупционную экспертизу;

4) перечень норм, содержащих коррупциогенные факторы и соответствующие коррупционные факторы, предложения по их устранению.
8. В случае если при проведении экспертизы проекта нормативного правового акта не выявлены коррупциогенные факторы, заключение должно содержать информацию об их отсутствии.
9. В зависимости от результата антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Думы города в листе согласования указывается:

1) «Прошел антикоррупционную экспертизу. Выявлены коррупциогенные факторы»;

2) «Прошел антикоррупционную экспертизу. Коррупциогенных факторов не выявлено».

10. В случае выявления коррупциогенных факторов, проект нормативного правового акта Думы города вместе с заключением возвращается субъекту правотворческой инициативы, внесшему проект нормативного правового акта Думы города (далее также – субъект правотворческой инициативы). По результатам рассмотрения заключения субъект правотворческой инициативы или лицо, подготовившее проект нормативного правового акта Думы города, совершает одно из следующих действий:

1) вносит в проект изменения и (или) дополнения, направленные на устранение выявленных коррупциогенных факторов;

2) готовит аргументированную пояснительную записку о невозможности внесения таких изменений и (или) дополнений в связи со спорностью в вопросе определения коррупциогенности проекта нормативного правового акта.

11. В целях предварительного ознакомления граждан с планируемыми к принятию нормативными правовыми актами Думы города, а также в целях обеспечения возможности проведения антикоррупционной экспертизы органами прокуратуры, физическими и юридическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации, на официальном сайте Думы города размещаются проекты нормативных правовых актов Думы города.

«При размещении проектов нормативных правовых актов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на официальном сайте Думы города указывается адрес электронной почты для направления экспертных заключений, а также даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой экспертизы.

Статья 3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов Думы города

1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов Думы города проводится работниками юридического отдела аппарата Думы города в процессе мониторинга их применения.
2. Результаты антикоррупционной экспертизы указываются в заключении, оформляемом в соответствии с частями 7, 8 статьи 2 настоящего Порядка.

3. По результатам антикоррупционной экспертизы юридическим отделом аппарата Думы города подготавливаются проекты решений Думы города, направленные на устранение выявленных коррупционных факторов.
Проекты решений Думы города, направленные на устранение выявленных коррупционных факторов, вносятся в Думу города для их рассмотрения.
______________________________________